公司的中文简称 鞍钢股份

公司的英文名称 Angang Steel Company Limited

公司的英文名称缩写 ANSTEEL

本公司法定代表人 王义栋

注册地址 中国辽宁省鞍山市铁西区鞍钢厂区

注册地址的邮政编码 114021

公司注册地址历史变

更情况

1997年 5月首次注册地址：中国辽宁省鞍山市铁东区中华路 396号

2006年 9月变更注册地址：中国辽宁省鞍山市铁西区鞍钢厂区

办公地址 中国辽宁省鞍山市铁西区鞍钢厂区

办公地址的邮政编码 114021

公司网址 http://www.ansteel.com.cn

电子信箱 ansteel@ansteel.com.cn

二、联系人和联系方式

董事会秘书 证券事务代表

姓名 王保军 王 飞

联系地址 中国辽宁省鞍山市铁西区鞍钢厂区 中国辽宁省鞍山市铁西区鞍钢厂区

电话 0412-6734878 0412-8417273
0412-6751100

传真 0412-6727772 0412-6727772

http://www.ansteel.com.cn
mailto:ansteel@ansteel.com.cn

7

电子信箱 wangbaojun@ansteel.com.cn wangfei@ansteel.com.cn

三、信息披露及备置地点

公司境内披露年度报告的证券交易所网站 http://www.szse.cn

公司境内披露年度报告的媒体名称及网址 巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn

公司境外信息披露网址
http://www.hkexnews.hk及

http://angang.wspr.com.hk

公司年度报告备置地点 本公司董事会秘书室

四、注册变更情况

组织机构代码 统一社会信用代码 912100002426694799

公司上市以来主营业务的变化情况 -

历次控股股东的变更情况 -

五、其它有关资料

公司聘请的会计师事务所

会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

会计师事务所办公地点 北京市东城区朝阳门北大街 8号 富华大厦 B座 10层

签字会计师姓名 范建平、付羊意

mailto:wangcongqing@ansteel.com.cn
http://www.cninfo.com.cn
http://www.hkexnews.hk
http://angang.wspr.com.hk

8

六、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 □否

追溯调整或重述原因：会计政策变更

金额单位：人民币百万元

项目
2021年

度

2020年度 本年比

上年增

减（%）

2019年度

调整前 调整后 调整前 调整后

营业收入 136,674 100,903 100,903 35.45 105,587 105,587

营业利润 8,985 2,482 2,482 262.01 2,025 2,025

利润总额 8,920 2,403 2,403 271.20 1,972 1,972

归属于上市公司股东的

净利润
6,925 1,978 1,978 250.10 1,787 1,787

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
6,941 1,975 1,975 251.44 1,716 1,716

经营活动产生的现金流量

净额
12,846 9,916 9,916 29.55 10,020 10,020

基本每股收益

（人民币元/股）
0.736 0.210 0.210 250.48 0.190 0.190

稀释每股收益

（人民币元/股）
0.720 0.198 0.198 263.64 0.187 0.187

加权平均净资产收益率

（%）
12.26 3.74 3.74

上升

8.52个百

分点

3.43 3.43

项目
2021年

末

2020年末
本年末

比上年

末增减

（%）

2019年末

调整前 调整后 调整前 调整后

资产总额 97,526 88,046 88,046 10.77 87,808 87,808

负债总额 37,334 34,188 34,188 9.20 35,260 35,260

归属于上市公司股东的所

有者权益
59,666 53,365 53,365 11.81 52,079 52,079

资产负债率（%） 38.28 38.83 38.83
下降

0.55个百

分点

40.16 40.16

总股本 9,405 9,405 9,405 - 9,405 9,405

会计政策变更的原因：

9

根据财政部 2021年 11月发布的《企业会计准则实施问答》，对企业商品或服务的控制权转

移给客户之前，为了履行客户合同而发生的运输活动会计处理给出了明确规定。本集团按规定将

商品或服务的控制权转移给客户之前，为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，

相关运输成本作为合同履约成本，该合同履约成本在确认商品或服务收入时结转计入营业成本。

本次会计政策变更对本集团营业收入、净利润、净资产均无影响。

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股） 9,403,020,451

用最新股本计算的全面摊薄每股收益

（人民币元/股）
0.736

是否存在公司债

是 否

七、分季度主要财务指标

金额单位：人民币百万元

项目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 31,878 40,673 35,986 28,137

归属于上市公司股东的

净利润
1,520 3,663 2,306 -564

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
1,530 3,730 2,305 -624

经营活动产生的现金流量

净额
1,908 6,731 1,483 2,724

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指

标存在重大差异

是 否

八、非经常性损益的项目及影响利润金额

[…]

钢铁主业构成或可能构成同业竞争的资产和业务，在你公司

提出收购要求时，鞍山钢铁及其下属全资、控股公司将以合

理的价格及条件按照法律规定的程序优先转让给你公司。

（6）在本承诺有效期内，鞍山钢铁与你公司具有同等投资

资格的前提下，对于新业务机会，鞍山钢铁应先通知你公

司。

如你公司接受该新业务机会，鞍山钢铁需无偿将该新业务机

会转让给你公司。如你公司明确拒绝该新业务机会，鞍山钢

铁及其下属全资、控股公司才有权进行投资。

此后若你公司提出收购要求，鞍山钢铁及其下属全资、控股

公司仍需将新业务机会所形成的资产和业务以合理的价格及

条件优先转让给你公司。

（7）采取其他有效措施避免和消除同业竞争。

上述承诺并不限制鞍山钢铁及其全资、控股公司从事或继续

从事与你公司不构成竞争的业务，特别是提供你公司经营所

需相关材料或服务的业务。

鞍山钢铁所有承诺均以符合国家规定为准，可依据国家规定

对承诺的内容做相应调整，国家规定不予禁止的事项鞍山钢

铁有权从事。

该承诺自出具之日起生效，直至发生下列情形之一时终止：

（1）鞍山钢铁不再作为你公司的控股股东；

（2）你公司的股份终止在任何证券交易所上市（但你公司

的股票因任何原因暂停买卖除外。）

2007
年 5
月

20日

长

期

有

效

未

违

反

承

诺

80

（3）国家规定对某项承诺的内容无要求时，相应部分自行

终止。

鉴于目前鞍山钢铁不存在与你公司构成同业竞争的、已投产

的钢铁主业生产项目，因此，本承诺出具之日前，鞍山钢铁

就其与你公司之间竞争关系的一切承诺，如有与本承诺相抵

触之处，以本承诺为准。

承诺是否

按时履行

是

2.公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或

项目达到原盈利预测及其原因做出说明

适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

三、违规对外担保情况

适用 不适用

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计

报告”的说明

适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情

况说明

1. 会计政策变更

根据财政部 2021年 11月发布的《企业会计准则实施问答》，本集团将商品或服

务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约

义务，相关运输成本作为合同履约成本，该合同履约成本在确认商品或服务收入时

结转计入营业成本。

根据上述变更，本集团追溯调整 2020年度合并财务报表影响如下：

金额单位：人民币百万元

项目
2020年度

调整数
调整前 调整后

营业成本 91,605 94,313 2,708
销售费用 3,204 496 -2,708

2020年度母公司财务报表影响如下：

81

金额单位：人民币百万元

项目
2020年度

调整数
调整前 调整后

营业成本 84,880 87,141 2,261
销售费用 2,667 406 -2,261

2. 公司报告期无会计估计变更或重大会计差错更正的情况。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

八、聘任、解聘会计师事务所情况

1. 现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 人民币 500万元

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4年

境内会计师事务所注册会计师姓名 范建平、付羊意

境内会计师事务所注册会计师审计服务

的连续年限

4年

2. 当期是否改聘会计师事务所

是 否

3. 聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 不适用

公司聘请了信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司 2021年度内部控

制审计会计师事务所，报酬为人民币 70万元。

4. 最近三年内是否更换会计师事务所

最近三年内，公司无更换会计师事务所的情形。

九、年度报告披露后面临退市情况

适用 不适用

十、破产重整相关事项

适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

82

适用 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

非重大诉讼、仲裁事项情况如下：

诉讼(仲
裁)基本情

况

涉案金额

（万元）

是否形成

预计负债
诉讼(仲裁)进展

诉讼(仲裁)审
理结果及影响

[…]

作为承租人时，售后租回交易中的资产转让属于销售的，本集团作为承租人按

原资产账面价值中与租回获得的使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权

资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失；售后租回交易中的资产转

让不属于销售的，本集团作为承租人继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收

入等额的金融负债。

作为出租人时，售后租回交易中的资产转让属于销售的，本集团作为出租人对

资产购买进行会计处理，并根据前述规定对资产出租进行会计处理；售后租回交易

中的资产转让不属于销售的，本集团作为出租人不确认被转让资产，但确认一项与

转让收入等额的金融资产。

23. 合同负债

合同负债反映本集团已收或应收客户对价而应向客户转让商品的义务。本集团

在向客户转让商品之前，客户已经支付了合同对价或本集团已经取得了无条件收取

合同对价权利的，在客户实际支付款项与到期应支付款项孰早时点，按照已收或应

收的金额确认合同负债。

24. 职工薪酬

本集团职工薪酬主要包括短期职工薪酬、离职后福利、辞退福利以及其他长期

职工福利。其中：

短期薪酬主要包括工资、奖金、津贴和补贴、职工福利费、医疗保险费、生育

保险费、工伤保险费、住房公积金、工会经费和职工教育经费、非货币性福利等。

本集团在职工为本集团提供服务的会计期间将实际发生的短期职工薪酬确认为负债，

并计入当期损益或相关资产成本。其中非货币性福利按公允价值计量。

离职后福利主要包括设定提存计划。其中设定提存计划主要包括基本养老保险、

失业保险以及年金等，相应的应缴存金额于发生时计入相关资产成本或当期损益。

在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系，或为鼓励职工自愿接受裁减

而提出给予补偿的建议，在本集团不能单方面撤回因解除劳动关系计划或裁减建议

所提供的辞退福利时，和本集团确认与涉及支付辞退福利的重组相关的成本两者孰

早日，确认辞退福利产生的职工薪酬负债，并计入当期损益。但辞退福利预期在年

度报告期结束后十二个月不能完全支付的，按照其他长期职工薪酬处理。

职工内部退休计划采用上述辞退福利相同的原则处理。本集团将自职工停止提

供服务日至正常退休日的期间拟支付的内退人员工资和缴纳的社会保险费等，在符

合预计负债确认条件时，计入当期损益（辞退福利）。

2021年度财务报表附注

138

25. 主要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

根据财政部 2021年 11月发布的《企业会计准则实施问答》，本集团将商品或服

务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约

义务，相关运输成本作为合同履约成本，该合同履约成本在确认商品或服务收入时

结转计入营业成本。

根据上述变更，本集团追溯调整 2020年度合并财务报表影响如下：

项目
2020年度

调整数
调整前 调整后

营业成本 91,605 94,313 2,708

销售费用 3,204 496 (2,708)

2020年度母公司财务报表影响如下：

项目
2020年度

调整数
调整前 调整后

营业成本 84,880 87,141 2,261

销售费用 2,667 406 (2,261)

（2）本集团本年未发生会计估计变更事项。

26. 前期会计差错更正

本集团本年未发生前期会计差错更正事项。

27. 重大会计判断和估计

本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本集团需要对

无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假

设是基于本集团管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。

这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表

日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的结果可能造成对未来受影

响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计

的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响

未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要

领域如下：

（1）存货跌价准备

本集团根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变

现净值及陈旧和滞销的存货，计提存货跌价准备。存货减值至可变现净值是基于评

估存货的可售性及其可变现净值。鉴定存货减值要求管理层在取得确凿证据，并且

2021年度财务报表附注

139

考虑持有存货的目的、资产负债表日后事项的影响等因素的基础上作出判断和估计。